
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 복지정책과

복지정책과 47,367,058 46,696,518 670,540

국 31,074,392

균 822,180

시 4,556,041

군 10,914,445

국민기초생활보장 31,028,402 32,028,690 △1,000,288

국 27,681,800

시 2,411,143

군 935,459

기초생활보장 30,759,402 31,759,690 △1,000,288

국 27,681,800

시 2,142,143

군 935,459

기초생활보장 업무 운영 800 1,520 △720

201 일반운영비 800 560 240

01 사무관리비 800 560 240

○운영수당 800

― 생활보장위원회참석수당

800100,000원*4명*2회

생계급여 18,938,889 22,900,000 △3,961,111

국 17,045,000

시 1,325,722

군 568,167

301 일반보전금 18,938,889 22,900,000 △3,961,111

국 17,045,000

시 1,325,722

군 568,167

01 사회보장적수혜금 18,938,889 22,900,000 △3,961,111

○일반수급자 생계급여 지원 18,938,88918,938,889,000원

국 17,045,000

시 1,325,722

군 568,167

주거급여 11,504,892 8,596,272 2,908,620

국 10,354,400

시 805,345

군 345,147

301 일반보전금 11,504,892 8,596,272 2,908,620

국 10,354,400

시 805,345

군 345,147

01 사회보장적수혜금 11,504,892 8,596,272 2,908,620

○주거급여 지원 11,504,89211,504,892,000원

국 10,354,400

시 805,345

군 345,147

해산장제급여(일반수급자) 158,222 130,000 28,222



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 142,400

시 11,076

군 4,746

301 일반보전금 158,222 130,000 28,222

국 142,400

시 11,076

군 4,746

01 사회보장적수혜금 158,222 130,000 28,222

○일반수급자 해산장제급여 지원

158,222158,222,000원

국 142,400

시 11,076

군 4,746

정부양곡운송비 140,000 119,000 21,000

국 140,000

301 일반보전금 140,000 119,000 21,000

국 140,000

01 사회보장적수혜금 140,000 119,000 21,000

○정부양곡운송비 지원 140,000140,000,000원

국 140,000

교육급여 지원 15,447 7,978 7,469

308 자치단체등이전 15,447 7,978 7,469

08 교육기관에대한보조 15,447 7,978 7,469

○교육급여 지원 15,44715,447,000원

통합관리 업무 운영 1,152 1,980 △828

201 일반운영비 1,152 0 1,152

02 공공운영비 1,152 0 1,152

○국민기초생활보장수급자 관리 공용 핸드폰 요

금 1,15296,000원*1대*12월

저소득주민 특별 지원 269,000 269,000 0

시 269,000

부산형 기초보장급여 지원 139,500 139,500 0

시 139,500

301 일반보전금 139,500 139,500 0

시 139,500

01 사회보장적수혜금 139,500 139,500 0

○부산형 기초보장급여 지원 139,500139,500,000원

시 139,500

시비특별지원사업 자녀교통비 111,500 111,500 0

시 111,500

301 일반보전금 111,500 111,500 0

시 111,500

01 사회보장적수혜금 111,500 111,500 0



부서: 복지정책과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득주민 특별 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자녀교통비 111,500111,500,000원

시 111,500

시비특별지원사업 월동대책비 18,000 18,000 0

시 18,000

301 일반보전금 18,000 18,000 0

시 18,000

01 사회보장적수혜금 18,000 18,000 0

○월동대책비 18,00018,000,000원

시 18,000

취약계층지원 기반조성 7,344,764 5,998,082 1,346,682

국 529,528

균 750,979

시 244,332

군 5,819,925

취약계층지원 575,603 517,409 58,194

시 6,939

군 568,664

사회복지사 처우개선 지원 270,000 270,000 0

301 일반보전금 270,000 270,000 0

01 사회보장적수혜금 270,000 270,000 0

○사회복지사 처우개선 수당

270,00050,000원*450명*12월

저소득층복지 지원 275,576 231,182 44,394

201 일반운영비 9,000 9,600 △600

02 공공운영비 9,000 9,600 △600

○국민임대주택 공동전기요금 지원

9,000300원*2,500세대*12월

301 일반보전금 266,576 221,582 44,994

01 사회보장적수혜금 266,576 221,582 44,994

○국민기초생활보장수급자 체육복비 지원 33,100

― 초등학생 10,000

― 중,고등학생 23,100

○국민기초생활보장수급자 수학여행 경비 지원 61,500

― 초,중학생 31,500

― 고등학생 30,000

○저소득계층 국민건강보험료 및 노인장기요양

보험료 지원 171,976

100,000원*100명

110,000원*210명

150,000원*210명

250,000원*120명

6,900원*2,077세대*12월

기초생활보장수급자 장례서비스 지원 8,000 7,500 500

301 일반보전금 8,000 7,500 500

01 사회보장적수혜금 8,000 7,500 500

○기초생활보장수급자 장례서비스 지원 사업

8,000800,000원*10구



부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원 기반조성

단위: 취약계층지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

저소득층 학생 교육비 신청 접수 지원 6,939 6,939 0

시 6,939

101 인건비 6,105 6,105 0

시 6,105

04 기간제근로자등보수 6,105 6,105 0

○저소득층 학생 교육비 신청 접수 지원 6,105

― 인건비 6,1052,035,000원*3명*1월

시 6,105

201 일반운영비 834 834 0

시 834

01 사무관리비 834 834 0

○저소득층 학생 교육비 신청 접수 지원

834834,000원

시 834

재해구호물자 통합정보시스템 288 288 0

201 일반운영비 288 288 0

02 공공운영비 288 288 0

○재해구호물자 리더기 통신요금

28824,000원*12월

기장형 재난기본소득 14,800 0 14,800

201 일반운영비 3,000 0 3,000

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○기장형 재난기본소득 온라인신청시스템 휴대

폰 본인인증 수수료 3,0003,000,000원

207 연구개발비 11,800 0 11,800

02 전산개발비 11,800 0 11,800

○기장형 재난기본소득 온라인시스템 구축 운영

11,80011,800,000원

지역사회복지 6,769,161 5,480,673 1,288,488

국 529,528

균 750,979

시 237,393

군 5,251,261

사회복지종합지원 정책 수립 15,300 4,740 10,560

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○일반운영비 1,800

― 연차별 지역사회보장계획 책자 등 인쇄

1,80012,000원*150권

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○복지정책과 시책업무추진비 1,5001,500,000원



부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원 기반조성

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 12,000 0 12,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 12,000 0 12,000

○지역사회보장조사 12,000

― 지역사회보장조사비 12,00030,000원*400케이스

지역사회서비스 투자사업 운영 2,500 2,500 0

균 1,750

시 750

201 일반운영비 2,500 2,500 0

균 1,750

시 750

01 사무관리비 2,500 2,500 0

○지역사회서비스 투자사업 운영비

2,5002,500,000원

균 1,750

시 750

지역사회서비스 투자사업(지역개발형) 1,070,328 1,006,620 63,708

균 749,229

시 214,066

군 107,033

308 자치단체등이전 1,070,328 1,006,620 63,708

균 749,229

시 214,066

군 107,033

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,070,328 1,006,620 63,708

○지역개발형 바우처사업 지원

1,070,3281,070,328,000원

균 749,229

시 214,066

군 107,033

사회복지시설 공익근무요원 인건비 지원 20,369 549,897 △529,528

시 20,369

301 일반보전금 20,369 549,897 △529,528

시 20,369

08 사회복무요원보상금 20,369 549,897 △529,528

○사회복지시설 사회복무요원 중식비 지원

20,36920,369,000원

시 20,369

사회복지시설 공익근무요원 인건비 지원(추가군비) 126,720 0 126,720

301 일반보전금 126,720 0 126,720

08 사회복무요원보상금 126,720 0 126,720

○사회복지시설 사회복무요원 중식비 지원

126,720126,720,000원

사회복무제도 지원 529,528 0 529,528

국 529,528



부서: 복지정책과

정책: 취약계층지원 기반조성

단위: 지역사회복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 529,528 0 529,528

국 529,528

08 사회복무요원보상금 529,528 0 529,528

○사회복무제도 지원 529,528529,528,000원

국 529,528

사회복지업무보조 공익근무요원 인건비 지원 4,416 4,416 0

시 2,208

군 2,208

301 일반보전금 4,416 4,416 0

시 2,208

군 2,208

08 사회복무요원보상금 4,416 4,416 0

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비 지원

4,4164,416,000원

시 2,208

군 2,208

빛물꿈 종합사회복지관 건립 5,000,000 3,812,500 1,187,500

401 시설비및부대비 5,000,000 3,812,500 1,187,500

01 시설비 5,000,000 3,802,500 1,197,500

○(가칭)빛물꿈종합사회복지관 건립

5,000,0005,000,000,000원

국가 보훈 관리 및 지원 4,128,856 3,768,956 359,900

시 860,400

군 3,268,456

보훈행정지원 4,128,856 3,768,956 359,900

시 860,400

군 3,268,456

보훈회관 및 보훈행사 지원 74,756 29,556 45,200

201 일반운영비 17,356 13,556 3,800

01 사무관리비 9,956 6,156 3,800

○일반수용비 7,156

― 보훈관련 현수막 제작 800

― 보훈회관 CCTV 유지관리비 1,056

― 국가유공자 표창패 제작 900

― 보훈회관 소모성 물품 구입 600

― 특수임무유공자회 사무실 리모델링

3,800

○임차료 2,800

― 보훈행사차량 임차 2,800

100,000원*8개소

1,056,000원

150,000원*6명

50,000원*12월

3,800,000원

700,000원*4대

02 공공운영비 7,400 7,400 0

○공공요금 및 제세 5,000

― 보훈회관 공공요금 5,000

○시설장비유지비 2,400

5,000,000원



부서: 복지정책과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈행정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 기장군 보훈회관 유지보수 관리비

2,4002,400,000원

401 시설비및부대비 50,000 3,000 47,000

01 시설비 50,000 3,000 47,000

○보훈회관 시설정비 50,00050,000,000원

405 자산취득비 7,400 13,000 △5,600

01 자산및물품취득비 7,400 13,000 △5,600

○물품구입비 7,400

― 특수임무유공자회 사무 집기 구입비

7,4007,400,000원

보훈단체 및 회원 지원 3,193,700 2,879,000 314,700

201 일반운영비 43,300 42,300 1,000

03 행사운영비 43,300 40,300 3,000

○6.25 참전유공자 위안행사 10,000

○보훈단체 전적지 순례 33,300

― 상이군경회 13,000

― 월남전참전자회 10,000

― 전몰군경유족회 3,000

― 전몰군경미망인회 4,700

― 무공수훈자회 2,600

10,000,000원

13,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

4,700,000원

2,600,000원

301 일반보전금 3,006,000 2,697,600 308,400

01 사회보장적수혜금 3,006,000 2,697,600 308,400

○6.25 및 월남참전 명예수당 및 사망위로금 2,306,000

― 6.25 참전명예수당 576,000

― 월남 참전명예수당 1,710,000

― 사망위로금 20,000

○보훈 명예수당 및 사망위로금 670,000

― 보훈명예수당 660,000

― 사망위로금 10,000

○국가유공자 및 유족 등 보훈가족 성품지원

30,000

576,000,000원

1,710,000,000원

20,000,000원

660,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

307 민간이전 144,400 139,100 5,300

02 민간경상사업보조 91,260 90,950 310

○보훈단체 사업지원 91,260

― 상이군경회 6,650

― 전몰군경유족회 7,000

― 전몰군경미망인회 7,000

― 무공수훈자회 10,500

― 고엽제전우회 24,500

― 6.25참전유공자회 23,000

― 월남전참전자회 3,500

6,650,000원

7,000,000원

7,000,000원

10,500,000원

24,500,000원

23,000,000원

3,500,000원



부서: 복지정책과

정책: 국가 보훈 관리 및 지원

단위: 보훈행정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 특수임무유공자회 1,400

― 광복회 1,710

― 재향군인회 6,000

1,400,000원

1,710,000원

6,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 50,140 45,150 4,990

○보훈단체 운영지원 50,140

― 상이군경회 5,450

― 전몰군경유족회 3,000

― 전몰군경미망인회 3,000

― 무공수훈자회 4,500

― 고엽제전우회 10,500

― 6.25참전유공자회 12,000

― 월남전참전자회 1,500

― 특수임무유공자회 5,900

― 광복회 290

― 재향군인회 4,000

5,450,000원

3,000,000원

3,000,000원

4,500,000원

10,500,000원

12,000,000원

1,500,000원

5,900,000원

290,000원

4,000,000원

04 민간행사사업보조 3,000 3,000 0

○나라사랑다짐대회 3,0003,000,000원

부산시 참전유공자 명예수당 지원 792,000 792,000 0

시 792,000

301 일반보전금 792,000 792,000 0

시 792,000

01 사회보장적수혜금 792,000 792,000 0

○부산시 참전유공자 명예수당 792,000792,000,000원

시 792,000

부산시 보훈명예수당 지원 68,400 68,400 0

시 68,400

301 일반보전금 68,400 68,400 0

시 68,400

01 사회보장적수혜금 68,400 68,400 0

○부산시 보훈명예수당 68,40068,400,000원

시 68,400

종합사회복지시설 지원 1,321,845 1,476,886 △155,041

시 668,290

군 653,555

사회복지관관리 1,321,845 1,476,886 △155,041

시 668,290

군 653,555

종합사회복지관 시설 개선 사업 7,000 157,800 △150,800

401 시설비및부대비 7,000 157,800 △150,800

01 시설비 7,000 157,800 △150,800

○종합사회복지관 현수막게시대 설치 사업 7,000

― 현수막게시대 설치 7,0007,000,000원*1식



부서: 복지정책과

정책: 종합사회복지시설 지원

단위: 사회복지관관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도시관리공단 운영(종합사회복지관) 668,290 668,290 0

시 668,290

309 전출금 668,290 668,290 0

시 668,290

01 공사ㆍ공단경상전출금 668,290 668,290 0

○도시관리공단(종합사회복지관) 전출금

668,290668,290,000원

시 668,290

도시관리공단 운영(종합사회복지관)(추가군비) 646,555 650,796 △4,241

309 전출금 637,645 527,693 109,952

01 공사ㆍ공단경상전출금 637,645 527,693 109,952

○도시관리공단(종합사회복지관)전출금

637,645637,645,000원

404 공사공단자본전출금 8,910 123,103 △114,193

01 공사ㆍ공단자본전출금 8,910 123,103 △114,193

○도시관리공단(종합사회복지관)전출금

8,9108,910,000원

고용 촉진 및 안정 3,394,514 3,271,948 122,566

국 2,863,064

균 71,201

시 371,876

군 88,373

자활 지원 3,394,514 3,271,948 122,566

국 2,863,064

균 71,201

시 371,876

군 88,373

자활장려금 49,400 161,780 △112,380

국 44,460

시 3,458

군 1,482

301 일반보전금 49,400 161,780 △112,380

국 44,460

시 3,458

군 1,482

01 사회보장적수혜금 49,400 161,780 △112,380

○자활장려금 49,40049,400,000원

국 44,460

시 3,458

군 1,482

자활근로사업 2,387,800 2,149,187 238,613

국 2,149,020

시 167,146

군 71,634

301 일반보전금 2,387,800 2,149,187 238,613



부서: 복지정책과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,149,020

시 167,146

군 71,634

01 사회보장적수혜금 2,387,800 2,149,187 238,613

○자활근로 지원 2,387,8002,387,800,000원

국 2,149,020

시 167,146

군 71,634

지역자활센터 지원 332,946 323,831 9,115

국 233,063

시 99,883

307 민간이전 332,946 323,831 9,115

국 233,063

시 99,883

10 사회복지시설법정운영비보조 332,946 323,831 9,115

○지역자활센터 운영비 332,946332,946,000원

국 233,063

시 99,883

자활사례관리 28,989 28,604 385

국 20,293

시 8,696

307 민간이전 28,989 28,604 385

국 20,293

시 8,696

10 사회복지시설법정운영비보조 28,989 28,604 385

○자활사례관리 28,98928,989,000원

국 20,293

시 8,696

지역자활센터 직원복지수당 지원 22,540 18,720 3,820

시 22,540

307 민간이전 22,540 18,720 3,820

시 22,540

10 사회복지시설법정운영비보조 22,540 18,720 3,820

○지역자활센터 직원복지수당 22,54022,540,000원

시 22,540

가사간병 방문지원사업 101,715 118,702 △16,987

균 71,201

시 15,257

군 15,257

308 자치단체등이전 101,715 118,702 △16,987

균 71,201

시 15,257

군 15,257

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 101,715 118,702 △16,987

○가사간병 방문도우미사업 지원

101,715101,715,000원



부서: 복지정책과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

균 71,201

시 15,257

군 15,257

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅰ) 84,262 84,262 0

국 74,323

시 9,939

307 민간이전 84,262 84,262 0

국 74,323

시 9,939

11 사회복지사업보조 84,262 84,262 0

○희망키움통장Ⅰ 84,26284,262,000원

국 74,323

시 9,939

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(희망키움통장Ⅱ) 232,010 232,010 0

국 204,952

시 27,058

307 민간이전 232,010 232,010 0

국 204,952

시 27,058

11 사회복지사업보조 232,010 232,010 0

○희망키움통장Ⅱ 232,010232,010,000원

국 204,952

시 27,058

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(내일키움통장) 15,537 15,537 0

국 14,033

시 1,504

307 민간이전 15,537 15,537 0

국 14,033

시 1,504

11 사회복지사업보조 15,537 15,537 0

○내일키움통장 15,53715,537,000원

국 14,033

시 1,504

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년희망키움통장

)

79,136 79,136 0

국 69,286

시 9,850

307 민간이전 79,136 79,136 0

국 69,286

시 9,850

11 사회복지사업보조 79,136 79,136 0

○청년희망키움통장 79,13679,136,000원

국 69,286

시 9,850

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(청년저축계좌) 60,179 60,179 0

국 53,634



부서: 복지정책과

정책: 고용 촉진 및 안정

단위: 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 6,545

307 민간이전 60,179 60,179 0

국 53,634

시 6,545

11 사회복지사업보조 60,179 60,179 0

○청년저축계좌 60,17960,179,000원

국 53,634

시 6,545

행정운영경비(복지정책과) 129,657 132,936 △3,279

기본경비(복지정책과) 129,657 132,936 △3,279

기본경비(복지정책과) 129,657 132,936 △3,279

201 일반운영비 36,897 40,776 △3,879

01 사무관리비 36,647 40,526 △3,879

○일반수용비 9,063

― 부서기본 사무용품비

1,404

― 복사용지 1,872

ㆍA4 1,872

― 레이저프린터 토너

3,445

― 컬러프린터 잉크 713

― 전자복사기 토너 540

― 복사기 드럼 180

― 팩스 토너ㆍ 드럼 153

― 신문구독료 756

ㆍ중앙지 432

ㆍ지방지 324

○급량비 26,957

― 부서기본업무 특근매식비

26,957

○정수기 관리 대금 627

― 정수기 임차료 432

― 정수기 필터 교체 195

5,000원*26명*12월*90%

20,000원*26명*4박스*90%

191,350원*10대*2회*90%

33,000원*2세트*12월*90%

200,000원*1대*3회*90%

200,000원*1대*1회*90%

170,000원*1대*1회*90%

20,000원*2종*12월*90%

15,000원*2종*12월*90%

8,000원*26명*12일*12월*90%

40,000원*1대*12월*90%

18,000원*1대*12월*90%

02 공공운영비 250 250 0

○시설장비유지비 250

― 복사기 200

― 팩스 50

200,000원*1대

50,000원*1대

202 여비 87,360 87,360 0

01 국내여비 87,360 87,360 0

○관내 기본업무 수행여비

87,36020,000원*26명*14일*12월

203 업무추진비 4,800 4,800 0



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 기본경비(복지정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800400,000원*12월

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○텔레비전 구입 600600,000원*1대

재무활동(복지정책과) 19,020 19,020 0

내부거래지출(복지정책과) 19,020 19,020 0

기타회계전출(복지정책과) 19,020 19,020 0

701 기타회계등전출금 19,020 19,020 0

01 기타회계전출금 19,020 19,020 0

○의료급여기금특별회계 전출금 19,02019,020,000원


